
Proposta provvedimento n.2162/2025       

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1820  DEL  21/10/2025 
 
 

 
 

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA SEMPLICE DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

PRESIDI OSPEDALIERI (DAPO) E LOGISTICA 
 

 
 
Cuneo, lì  21/10/2025    

N.1820  
del registro determinazioni 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO - AI SENSI 

DELL'ART. 187 DEL D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I. - 
FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEI LOCALI ADIBITI A BAR, RIVENDITA GIORNALI, 
MINISTORE E GESTIONE DEI DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI DI GENERI DI CONFORTO. C.I.G. N. 
B80656F89A. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
 
 
In data 21/10/2025 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera S. 
Croce e Carle – in Cuneo, corso C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA SEMPLICE DIREZIONE 
AMMINISTRATIVA PRESIDI OSPEDALIERI (DAPO) E LOGISTICA 

 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1-1513/2025/XII del 26 agosto 2025 con la 
quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e 
Carle; 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1820  DEL  21/10/2025 
 
 

 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 
approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 
modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 
 

- richiamata la normativa in materia di appalti pubblici, in particolare il D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 
giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

- richiamato il provvedimento n. 795 del 29/04/2025 con il quale è stato attivato il 
procedimento finalizzato all’affidamento in concessione dei locali adibiti a bar, rivendita 
giornali, ministore e gestione dei distributori automatici di generi di conforto presso le sedi 
dell’Azienda Ospedaliera per un periodo di mesi quarantotto, mediante procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell'art. 187 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., da espletare 
sulla piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) “Sintel”; 

 
- individuato, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il valore complessivo 

stimato della concessione in argomento in Euro 4.704.687,00 al netto dell’Iva e altri oneri 
di legge, e rilevato che l’art. 14, comma 1, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici fissa a 
Euro 5.538.000,00 la soglia di rilevanza europea per le concessioni; 

 
- preso atto che, con prot. n. 15775 del 5/05/2025, è stata pertanto avviata un’indagine di 

mercato al fine di consultare più operatori economici del settore, iscritti al Sistema di 
Intermediazione Telematica “SINTEL”, con abilitazione per la categoria merceologica: 
Servizi di gestione bar - CPV 55410000-7, e potenzialmente interessati ad essere invitati 
alla successiva procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara ex art. 187, 
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento in concessione dei locali adibiti 
a bar, rivendita giornali, ministore e gestione dei distributori automatici di generi di 
conforto; 

 
- considerato che, entro il termine stabilito nell’avviso di avvio di indagine di mercato (ore 

16.00 del 20/05/2025), sono pervenute le manifestazioni di interesse a partecipare alla 
procedura in argomento da parte dei seguenti Operatori Economici: 
✓ D.P. società a responsabilità limitata semplificata di Acqui Terme (AL) 
✓ Sirio S.p.A. di Ravenna 
✓ Serenissima Ristorazione S.p.A. di Vicenza 
✓ Blue Lion Food S.r.l. di Milano 
✓ Chef Express S.p.A. di Castelvetro di Modena (MO) 
✓ Volpi Pietro S.r.l. di Sant’Angelo Lodigiano (LO) 
✓ Serim S.r.l. di Paladina (BG) 
✓ DFF S.r.l. di Novara 
✓ Monteleone Group di Curno (BG) 
 

- dato atto che, con nota prot. n. 29010 del 26/08/2025 (C.I.G. n. B80656F89A), i sopracitati 
Operatori Economici, ad eccezione di D.P. società a responsabilità limitata semplificata di 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1820  DEL  21/10/2025 
 
 

 

Acqui Terme (AL) - risultata non in possesso del requisito di capacità economica e 
finanziaria richiesto ai fini della partecipazione alla successiva procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando di gara ex art. 187, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., - 
sono stati invitati a presentare offerta, tramite la piattaforma di approvvigionamento 
digitale (PAD) “Sintel” (ID n. 206509269), per l’affidamento in concessione dei locali 
adibiti a bar, rivendita giornali, ministore e gestione dei distributori automatici di generi di 
conforto presso le sedi dell’Azienda Ospedaliera, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
di cui all’art. 108, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

 
- rilevato che, entro il termine stabilito (ore 16.00 del 6/10/2025), sono pervenute le offerte 

da parte dei seguenti Operatori Economici: 
 

N. DITTA INDIRIZZO CITTA’ 
1 Volpi Pietro S.r.l. Via Mazzini, 2 26866 - Sant’Angelo Lodigiano (LO) 
2 Serenissima Ristorazione S.p.A. Viale della Scienza, 26/A 36100 - Vicenza 
3 Chef Express S.p.A. Via Modena, 53 41014 - Castelvetro di Modena (MO) 
4 Sirio S.p.A. Via Filippo Re, 43/45 48124 - Ravenna 

 
- considerato che tutti gli Operatori Economici, sulla base della documentazione acquisita 

agli atti, sono risultati ammissibili alla fase di valutazione dell’offerta tecnica, avendo 
presentato regolare e completa documentazione amministrativa, così come stabilito dalla 
lex specialis di gara; 

 
- preso atto di quanto previsto all’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e dalla disciplina di 

gara e ritenuto - pertanto - nominare apposita Commissione Giudicatrice preposta alla 
valutazione, dal punto di vista tecnico, delle offerte pervenute per l’affidamento in 
concessione dei locali adibiti a bar, rivendita giornali, ministore e gestione dei distributori 
automatici di generi di conforto, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, così composta: 

 
Dott.ssa Michela  Costanzo - Responsabile S.S. DAPO e Logistica - PRESIDENTE 

Dr.ssa Maria 
Cristina 

Da Pont - Direttore sostituto S.C. Dietetica e 
Nutrizione Clinica 

- COMPONENTE 

Ing. Gianmario Ramello - Dirigente Ingegnere S.C. Tecnico - COMPONENTE 

Dott.ssa  Manuela Tortalla - Collaboratore Amm.vo Prof.le Senior 
S.S. DAPO e Logistica 

- SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE 

 
- dato atto che il Presidente e i Componenti della Commissione Giudicatrice, nella seduta di 

insediamento e come da documentazione che sarà custodita agli atti, dichiareranno - per 
quanto di competenza - l’assenza di cause di incompatibilità e astensione ai sensi degli artt. 
16 e 93 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., dell’art. 51 del Codice di Procedura Civile, dell’art. 
35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i., nonché dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1820  DEL  21/10/2025 
 
 

 

s.m.i.; 
 

- dato atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i., è la dott.ssa Michela Costanzo - Responsabile S.S. DAPO e Logistica; 
 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 
STRUTTURA SEMPLICE DIREZIONE AMMINISTRATIVA PRESIDI 
OSPEDALIERI (DAPO) E LOGISTICA per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 
del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  
 

- dato atto che il presente provvedimento non comporta onere di spesa alcuno a carico di 
questa Azienda; 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;     

 
2. di dare atto che, con provvedimento n. 795 del 29/04/2025, è stato attivato il procedimento 

finalizzato all’affidamento in concessione dei locali adibiti a bar, rivendita giornali, 
ministore e gestione dei distributori automatici di generi di conforto presso le sedi 
dell’Azienda Ospedaliera per un periodo di mesi quarantotto, mediante procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell'art. 187 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., da espletare 
sulla piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) “Sintel”; 

 
3. di dare atto che, sulla base della documentazione acquisita agli atti, i seguenti Operatori 

Economici hanno presentato offerta nei tempi e modi prescritti dalla lex specialis di gara, 
e che, pertanto, risultano ammessi al prosieguo della procedura: 

 
N. DITTA INDIRIZZO CITTA’ 
1 Volpi Pietro S.r.l. Via Mazzini, 2 26866 - Sant’Angelo Lodigiano (LO) 
2 Serenissima Ristorazione S.p.A. Viale della Scienza, 26/A 36100 - Vicenza 
3 Chef Express S.p.A. Via Modena, 53 41014 - Castelvetro di Modena (MO) 
4 Sirio S.p.A. Via Filippo Re, 43/45 48124 - Ravenna 

 
4. di nominare, pertanto, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la seguente 

Commissione Giudicatrice incaricata di procedere alla valutazione tecnica delle offerte 
pervenute: 

 
Dott.ssa Michela  Costanzo - Responsabile S.S. DAPO e Logistica - PRESIDENTE 

Dr.ssa Maria 
Cristina 

Da Pont - Direttore sostituto S.C. Dietetica e 
Nutrizione Clinica 

- COMPONENTE 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1820  DEL  21/10/2025 
 
 

 

Ing. Gianmario Ramello - Dirigente Ingegnere S.C. Tecnico - COMPONENTE 

Dott.ssa  Manuela Tortalla - Collaboratore Amm.vo Prof.le Senior 
S.S. DAPO e Logistica 

- SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE 

 
5. di dare atto che il Presidente e i Componenti della Commissione Giudicatrice, nella seduta 

di insediamento e come da documentazione che sarà custodita agli atti, dichiareranno - per 
quanto di competenza - l’assenza di cause di incompatibilità e astensione ai sensi degli artt. 
16 e 93 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., dell’art. 51 del Codice di Procedura Civile, dell’art. 
35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i., nonché dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i.; 

 
6. di dare atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi della vigente normativa in 

materia di contratti pubblici, è la dott.ssa Michela Costanzo - Responsabile S.S. DAPO e 
Logistica; 

 
7. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa; 

 
8. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 
 
                       Il Responsabile  

STRUTTURA SEMPLICE DIREZIONE 
AMMINISTRATIVA PRESIDI 

OSPEDALIERI (DAPO) E LOGISTICA 
MICHELA COSTANZO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 

copia informatica per consultazione


